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ZAPISNIK 
sa 12. sjednice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike 

Skupštine Crne Gore, održane 26. jula 2013. godine 
 

Sjednica je počela u 10,00 časova. 
Sjednicom je predsjedavao doc.dr Miodrag Vuković, predsjednik Odbora. 
Sjednici su prisustvovali sljedeći članovi Odbora: Borislav Banović, mr Milutin 

Simović, Obrad Mišo Stanišić, Žana Filipović, Mićo Orlandić, Milan Knežević, Goran Danilović, 

Koča Pavlović, Vasilije Lalošević i mr Dritan Abazović.  

Sjednici nisu prisustvovali poslanici Suljo Mustafić i Mevludin Nuhodžić. 
Sjednici su prisustvovali saradnici u Odboru za međunarodne odnose i iseljenike 

Jasmin Bojadžić, Alemka Đečević  i Marija Milošević.  
Pošto je konstatovano da postoji kvorum za rad i punovažno odlučivanje, polazeći 

od dnevnog reda i datog obavještenja, za sjednicu je utvrđen sljedeći  

 

DNEVNI RED : 
 

1. DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O G-DINU MILANU BEGOVIĆU ZA MJESTO 
IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE U RUMUNIJI 
NA REZIDENTNOJ OSNOVI I U MOLDAVIJI NA NEREZIDENTNOJ OSNOVI; 

2. RAZMATRANJE MEĐUNARODNIH AKTIVNOSTI ODBORA ZA MJESEC 
SEPTEMBAR; 

3. USVAJANJE PREDLOGA ZAKLJUČAKA SA TREĆEG SASTANKA ODBORA ZA 
SPOLJNE POSLOVE SRBIJE, HRVATSKE, CRNE GORE I BOSNE I HERCEGOVINE; 

4. USVAJANJE ZAPISNIKA.  
 
 
Nakon usvojenog Dnevnog reda, a prije razmatranja prve tačke, za riječ se javio poslanik 
Koča Pavlović koji je podsjetio predsjednika i članove Odobra da se pitanje zamjenika 
predsjednika Odbora treba riješiti u skorije vrijeme istakavši da je mišljenja da se trenutna 
situacija bez imenovanog potpredsjednika Odbora zloupotrebljava posebno kada su u 
pitanju međunarodni kontakti. Poslanik Pavlović je izrazio svoje očekivanje da će zamjenik 
Odbora biti iz reda partije Demokratskog fronta, kako bi se na taj način omogućilo učešće 
jednog poslanik ove partije u sastavu delegacije Skupštine Crne Gore u međunarodnim 
aktivnostima.  
 
Učešće u raspravi povodom pitanja izbora zamjenika predsjednika Odbora uzeo je i 
poslanik mr Milutin Simović koji se složio da poslanikom Pavlovićem da treba izabrati 
zamjenika predsjednika Odbora, ali da to treba učiniti na nekoj od narednih sjednica. 
Poslanik Simović je istakao da poslanici trebaju biti svjesni inteziteta rada Skupštine u 
ovom periodu, s obzirom na trajanje proljećnog zasijedanja Skupštine Crne Gore, rada 
Anketnog odbora za prikupljanje informacija i činjenica o događajima koji se odnose na rad 
državnih organa, rada Radne grupe za izgrađivanje povjerenja u izborni proces i rada 
Radne grupe za izradu ustavnih promjena. Kada je u pitanju izbor zamjenika predsjednika 
Odbora za međunarodne odnose i iseljenike, poslanik Simović je kazao da vladajuća partija 
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ima svoj predlog koji će blagovremeno objaviti kada o pomenutoj tački bude planirana 
rasprava i glasanje.  
 
Predsjednik Odbora, doc.dr Miodrag Vuković kazao je da je ovaj Odbor iskoračio kada je u 
pitanju izbor zamjenika predsjednika i da je ovo pitanje potrebno uvrstiti kao novu tačku 
Dnevnog reda. Predsjednik Vuković je podsjetio prisutne poslanike da je član dva radna 
tijela, Zakonodavnog odbora i Ustavnog odbora,koja još uvijek nemaju definisano pitanje 
zamjenika tih odbora,te da uprkos takvoj situaciji ta radna tijela dobro funkcionišu. 
 
Povodom započete rasprave, poslanik Borislav Banović je takođe istakao značaj izbora 
zamjenika Odbora i kazao da je nezahvalno raspravljati o ovoj tački na sjednici Odbora na 
kojoj ne prisustvuju svi članovi, stoga je predložio da se ova tačka odloži za neku od 
narednih sjednica na kojoj će se razmatrati pitanje zamjenika u punom sastavu. Ističući da 
je Poslovnikom utvrđeno da mjesto predsjednika ovog Odbora pripada poslaniku vladajuće 
partije i mjesto zamjenika poslaniku opozicione partije, poslanik Banović je kazao da bi 
Odbor trebao da uputu pismo Kolegijumu kako bi se dobio njihov stav u pogledu Odbora 
koji nemaju zamjenike predsjednika . 
 
Poslanik Pavlović u ponovnom javljanju istakao je da želi da precizira svoje razloge za 
započetu raspravu i imenovanje zamjenika predsjednika Odbora, on je kazao da od dana 
konstituisanja Odbora poslanici Demokratskog fronta nisu participirali ni u jednoj od 
delegacija koje su bile u međunarodnim posjetama i da shodno političkoj snazi 
Demokratskog fronta ne nalazi logično objašnjenje za takvu situaciju. 
 
Povodom rasprave na sjednici, riječ je uzeo poslanik Goran Danilović. On je kazao da će 
poslanici Demokratskog fronta potruditi da do naredne sjednice u dogovoru sa ostalim 
opozicionim partijama pokušaju da nađu zajedničkog kandidata za mjesto zamjenika 
predsjednika Odbora. Poslanik Danilović je kazao da nije potrebno obraćati se Kolegijumu, 
već da poslanici na nivou Odbora mogu izabrati zamjenika, ističući da se ova tačka ne smije 
više odlagati.  
 
Na pitanje imenovanja zamjenika predsjednika riječ je uzeo i poslanik Vasilije Lalošević. 
Poslanik Lalošević je kazao da je pitanje zamjenika predsjednika već bilo predmet rasprave 
na jednoj od prethodnih sjednica, kada su bila predložena dva kandidata za mjesto 
zamjenika.S obzirom da predstavnici opozicije nijesu uspjeli postići dogovor, Odbor je 
ostao uskraćen za zamjenika. Poslanik Lalošević je kazao da pitanje zamjenika 
predsjednika ne treba da predstavlja “trku za poziciju”, već da je najbolje riješenje sazivanje 
nove sjednice na kojoj će se raspravljati o izboru potpredsjednika Odbora.  
 
Predsjednik Vuković nakon rasprave zaključio je da je pitanje zamjenika predsjednika 
Odbora prioritetno i da to pitanje treba raspraviti na nekoj od narednih sjednica uz 
prisustvo svih članova Odbora. 
 
Polazeći od ranije utvrđenog dnevnog reda, pristupilo se razmatranju prve tačke. 
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TAČKA 1 
DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O G-DINU MILANU BEGOVIĆU ZA MJESTO 
IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE U RUMUNIJI NA 
REZIDENTNOJ OSNOVI I U MOLDAVIJI NA NEREZIDENTNOJ OSNOVI 
 
Gdin Milan Begović, kandidat za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u 
Rumuniji na rezidentnoj osnovi i u Moldaviji na nerezidentnoj osnovi u svom izlaganju 
upoznao je članove Odbora sa projektovanim ciljevima i aktivnostima tokom predstojećeg 
mandata u pomenutim zemljama. Gdin Begović biće stacioniran u Bukureštu, odakle će 
funkciju izvanrednog i opunomoćenog ambasadora obavljati za obije zemlje, Rumuniju i 
Moldaviju.  
 
Gdin Begović upoznao je prisutne poslanike sa svojom diplomatskom karijerom, obavljajući 
funkciju profesionalnog diplomate. On je kazao, da kao dugogodišnji činovnik sa velikim 
profesionalnim iskustvom u oblasti multilateralnih odnosa, ima čast da ga je Vlada Crne 
Gore imenovala za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora u pomenutim zemljama. 
 
Polazeći od činjenice da Crna Gora i Republika Rumunija imaju uspostavljene prijateljske 
odnose, gdin Begović je kazao da je Republika Rumunija predstavlja značajan činilac i 
faktor kako u ekonomskom, tako i u političkom smislu,te da je važan i respektabilan 
partner za Crnu Goru. Nakon svih sprovedenih institucionalnih reformi, Rumunija je 
postala članica Evropske unije 2007. godine, a 2004. godine saveznica NATO alijanse. Iako 
Crna Gora ima uspostavljene prijateljske odnose sa Republikom Rumunijom, potrebno ih je 
dodatno unaprijediti – smatra gdin Begović. Takođe, gdin Begović je kazao da Crna Gora i 
Republika Rumunija imaju nekoliko potpisanih važnih sporazuma, kao što je Memorandum 
o saradnji dva ministarstva vanjskih poslova i evroatlantskih integracija i Memorandum o 
saradnji dvije diplomatske akademije. Gdin Begović je na održanoj sjednici istakao da se 
Crnoj Gori pruža velika šansa kada je u pitanju saradnje Crne Gore i Republike Rumunije na 
ekonomskom planu, posebno na polju energetike. Prepoznat je značaj Rumunije u pogledu 
energetike i njena spremnost da učestvuje u razvoju hidroelektrana u Crnoj Gori. Takođe u 
narednom periodu planirano je organizovati Business Forum, na kojem će biti riječi o 
energetici, turizmu i poljoprivredi. Kada su u pitanju evropske integracije i proces 
pristupanja, iskustvo Rumunije svakako može biti od velikog značaja za Crnu Goru, u 
smislu pružanja ekspertske pomoći – kazao je gdin Begović i naglasio da Crna Gora i 
Rumunija imaju iste spoljnopolitičke prioritete, a to je politika vezana za pristupanje u 
NATO i EU.  
 
Govoreći o Republici Moldaviji, gdin Begović je kazao da je ova zemlja prešla dug put do 
sticanja svoje nezavisnosti, kao dio  Rusije, da bi tek 1991. godine stekla nezavisnost i 
opredijelila se za evropske integracije kao svoj strateški cilj sa željom da postane dio 
evropske porodice. Crna Gora sa Republikom Moldavijom ima razvijene i institucionalne 
odnose, kao i saradnju na budžetskom planu.  
 
Na polju parlamentarne saradnje, gdin Milan Begović je istakao da je Republika Rumunija 
spremna da nastavi saradnju sa Skupštinom Crne Gore, naglavajući formiranje Grupe 
prijateljstva između ove dvije zemlje.  



4 

 

 
Nakon izlaganja gdina Begovića, uslijedila su pitanja i komentari prisutnih poslanika.  
 
Poslanik Pavlović pitao je gdina Begovića iz kog razloga je, u jeku svjetske ekonomske krize 
koja je zahvatila i Crnu Goru, odlučeno da se uspostavi diplomatsko predstavništvo na 
rezidentnoj osnovi u Rumuniji, s obzirom da je iz Ministarstva vanjskih poslova i evropskih 
integracija rečeno da trenutno nema eklonomskih sredstava za uspostavljanje 
diplomatskog predstavništva u Ukrajini. Takođe, poslanik Pavlović je izrazio interesovanje 
koji su državni interesi Crne Gore u ovom trenutku ključni za uspostavljenje izvanrednog i 
opunomoćenog ambasadora na rezidentnoj osnovi u Rumuniji. 
 
Na postavljena pitanja poslanika Pavlovića, gdin Begović je apostrofirao razloge za 
uspostvaljanje diplomatskog predstavništva u Rumuniji, ističući da je Vlada Crne Gore 
prepoznala strateške ciljeve za formiranjem diplomatskih odnosa sa članicom EU, 
Rumunijom. Gdin Begović je upoznao prisutne članove da je primarna uloga ambasadora u 
zemlji primaoca predstavljanje Crne Gore, zatim zaštita interesa njenih državljana u zemlji 
primaoca.  
 
Interesovanje za otvaranje ambasade na rezidentnoj osnovi iskazao je i poslanik Milan 
Knežević. Na sjednici on je upitao prisutne poslanike da li je potrebno naglasiti na koji 
način je Rumunija pristupila NATO alijansi i podsjetiti prisutne na period bombardovanja 
Crne Gore.  
Na komentar poslanika Kneževića, gdin Begović je kazao da Crna Gora ima priliku da od 
zemalja poput Rumunije i Bugarske dobije značajno iskustvo i ekspertsku pomoć prilikom 
pristupanja evropskim integracijama, ističući da ove zemlje dijele zajedničke 
spoljnopolitičke ciljeve, ne aludirajući na događaje koji su se desili u prošlosti.  
 
Poslanici Vasilije Lalošević, Mićo Orlandić, mr Dritan Abazović i Goran Danilović podržali su 
kandidaturu gdina Milana Begovića, ističući da se radi o kandidatu sa dobrim ličnim i 
profesionalnim karakteristikama i izrazili uvjerenje da će on uspješno obavljati poslove 
rezidentnog i nerezidentnog ambasadora u predloženim zemljama. 
 
Na održanoj sjednici, devet (9) poslanika je glasalo za kandidaturu gdina Milana Begovića 
za mjesto izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u Rumuniji na rezidentnoj 
osnovi i u Moldaviji na nerezidentnoj osnovi, dok je jedan (1) glas bio uzdržan.  
 
Odbor za međunarodne odnose i iseljenike većinom glasova prisutnih poslanika dao 
pozitivno mišljenje o gdinu Milanu Begoviću za mjesto izvanrednog i opunomoćenog 
ambasadora Crne Gore u Rumuniji na rezidentnoj osnovi i u Moldaviji na nerezidentnoj 
osnovi.  
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TAČKA 2 
RAZMATRANJE MEĐUNARODNIH AKTIVNOSTI ODBORA ZA MJESEC SEPTEMBAR 
 
Povodom razmatranja predstojećih međunarodnih aktivnosti koje su stigle na adresu 
Odbora za međunarodne odnose i iseljenike, predsjedavajući doc. dr Vuković je kazao da je 
početkom septembra mjeseca planiran odlazak za Litvaniju, a u pitanju je 
Interparlamentarna konferencija za zajedničku vanjsku i bezbjednosnu politiku i 
zajedničku bezbjednosnu i odbrambenu politiku.  
 
Povodom učešća poslanika iz redova opozicije u međunarodnim aktivnostima, poslanik 
Goran Danilović je predložio da se poslanici Demokratskog fronta koji čine Odbor za 
međunarodne odnose i iseljenike rotiraju, kako bi na ravnopravan način učestvovali u 
međunarodnim aktivnostima dok se ne izabere potpredsjednik ovog Odbora.  
 
 
TAČKA 3 
USVAJANJE PREDLOGA ZAKLJUČAKA SA TREĆEG SASTANKA ODBORA ZA SPOLJNE 
POSLOVE SRBIJE, HRVATSKE, CRNE GORE I BOSNE I HERCEGOVINE 
 
Predsjedavajući doc. dr Miodrag Vuković podsjetio je prisutne na sjednici da su Trećem  
sastanku Odbora za spoljne poslove Srbije, Hrvatske, Crne Gore i Bosne i Hercegovine, 
ispred Skupštine Crne Gore učestvovali poslanici Žana Filipović, Vasilije Lalošević i Mićo 
Orlandić. Predsjedavajući je takođe upoznao prisutne da je Četvrti sastanak planiran da se 
održi u septembru mjesecu u Crnoj Gori, a da će tema sastanka biti ekologija i zaštita 
životne sredine.  
 
Poslanici su jednoglasno usvojili Predlog zaključaka sa Trećeg sastanka Odbora za spoljne 
poslove Srbije, Hrvatske, Crne Gore i Bosne i Hercegovine. 
 
TAČKA 4  
USVAJANJE ZAPISNIKA 
 
Na održanoj sjednici usvojeni su zapisnici sa 8. 9. 10. i Prve zajedničke sjednice.  
 
 
Sjednica je zaključena u 12,00 časova.  
 
 
 
v.d.Sekretara Odbora                                                                         Predsjednik Odbora 
Vesna Radulović                                                                           Doc. dr Miodrag Vuković  
 
 


